2025 年 1 月 30 日
各 位

会 社 名 住友重機械工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 下村 真司
（コード番号  6302  東証プライム）
問合せ先 IR 広報部長  島村 佳孝

                                                 （TEL．03-6737-2332）

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2024 年 12 月期決算(2024 年１月１日～2024 年 12 月 31 日)において、下記のとおり特別損失を
計上する見込みとなりました。これに伴い、2024 年 10 月 31 日に公表しました 2024 年 12 月期連結業績予
想を、下記のとおり修正しましたので、お知らせします。

記

１．特別損失の計上について
 当社は、モータ事業の強化を目的として、2018 年６月に Lafert S.p.A.（以下、Lafert）の発行済株式
の 100％を取得しています。Lafert 社の買収時に想定していた売上収益は、欧州の市況低迷の影響を受け、
事業環境の不透明感が継続していることにより、当初想定していた収益の実現が困難であるとの判断に至
りました。この結果、Lafert 社に係るのれんを含む固定資産 232 億円（141 百万ユーロ）を減損損失とし
て特別損失に計上いたします。なお、減損損失につきましては、上記の他に、事業用資産等において、17
億円を計上いたします。

２．2024 年 12 月期通期連結業績予想の修正について
  (2024 年１月１日～2024 年 12 月 31 日）

(百万円未満四捨五入）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する当期

純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想(A)
百万円

1,070,000
百万円
65,000

百万円
61,000

百万円
38,000

円 銭
316.18

今回修正予想(B) 1,070,000 54,000 48,000 6,000 49.93

増減額(B-A) 0 △11,000 △13,000 △32,000 ―

増減率(%) 0 △16.9 △21.3 △84.2 ―

(ご参考)
前期実績
(2023 年 12 月期)

1,081,533 74,367 70,250 32,742 267.30

３．業績予想修正の理由
 通期の見通しにつきましては、前回予想（2024 年 10 月 31 日公表）と比較し、売上高は通期予想を達成
する見込みですが、営業利益はロジスティックス＆コンストラクションセグメントなどで減少を見込んで
おり、経常利益もそれに伴って減少する見込みです。また、Lafert 社等における減損損失等を特別損失に
計上いたします。以上の結果、営業利益・経常利益・当期純利益に関し、前回予想を修正することといたし
ます。
 なお、期末配当予想は、期末配当金として１株あたり 65 円（年間配当金１株あたり 125 円）を予定して
おり、従来予想から変更ございません。

(注) 本資料に記載されている各項目の特別損失額の記述については、現在、会計監査人による監査手続
が完了していないため、実際の損失額は予想数値と異なる場合があります。
また、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、
実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

                             以  上